

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 11.10.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. 21వ శతాబ్దపు భారతదేశం వేగవంతమైన అభివృద్ధిని సాధించాలంట , దేశ వ్యవసాయ రంగంలో సంస్కరణలు అవసరమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.
2. ఆధార్-ఆధారిత డిజిటల్ గుర్తింపు వ్యవస్థ , పీఎం గతి శక్తి జాతీయ మాస్టర్ ఫ్లాన్ , సీవలను అందించే యంత్రాంగాన్ని పూర్తిగా ఆధునికరించామని కేంద్ర ప్రజా పీయుదులు, పెన్నాన్న శాఖ సహాయ మంత్రి డా. జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.
3. ఇజ్ఞాయెల్, హామాన్ మధ్య ఇటీవల జరిగిన కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం తర్వాత అమెరికా అద్యక్కుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ రేపు ఇజ్ఞాయెల్, ఈజిప్టు లలో పర్యటిస్తారు.
4. న్యూఫెల్టీలో భారత్, వెస్టిండీస్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న రెండో టెస్టు మ్యాట్ రెండో రోజు వెస్టిండీస్ తోలి ఇన్నింగ్స్‌లో 4 వికెట్ల నష్టానికి 140 పరుగులు చేసింది.

PM AGRI SCHEME

న్యూఫెల్టీలో ఈరోజు జరిగిన ప్రత్యేక కృషి కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ వ్యవసాయం అనుబంధ రంగాలలో 42 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన బహుళ ప్రాజెక్టులు, పథకాలకు ప్రారంభోత్పవాలు శంకుస్థాపనలు చేశారు. భారత వ్యవసాయ పరిశోధనా సంస్థలో నిర్వహించిన ఈ కార్యక్రమంలో వ్యవసాయ రంగంలో రెండు ప్రధాన కార్యక్రమాలను ప్రధానమంత్రి మోదీ ఆవిష్కరించారు. 35 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయంతో చేపట్టే ప్రధానమంత్రి ధన ధాన్య కృషి యోజన , పప్పు దానాలలో ఆత్మ నిర్వహి

మిషన్ లను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. వ్యవసాయ ఉత్పత్తి పెంచడం, పంట వైవిధ్యకరణను ప్రోత్సహించడం, వ్యవసాయాన్ని మరింత సుస్థిర పరిచే లక్ష్యంతో 24 వేల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ప్రధానమంత్రి ధన్ ధాన్య కృషి యోజన పథకాన్ని ప్రారంభించారు. పప్పుధాన్యాల ఉత్పాదకతను మెరుగుపరచడం, పప్పుధాన్యాల సాగు విస్తరణాన్ని పెంచే లక్ష్యంతో పప్పు ధాన్యాలలో ఆత్మ నిర్భయత మిషన్ ను 11 వేల 4 వందల 40 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ ... ప్రధానమంత్రి ధన్ ధాన్య కృషి యోజన, పప్పుధాన్యాలలో ఆత్మనిర్భరత మిషన్ పథకాలు దేశంలోని లక్షలాది మంది రైతుల భవిష్యత్తును మారుస్తాయని అన్నారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి PM-ON-AATM-NIRBHARTA.

SHIVARAJ CHOUHAN

తదుపరి జిఎస్టీ సంస్కరణలో భాగంగా వ్యవసాయ పరికరాలపై జిఎస్టీ తగ్గింపుతో ప్రభుత్వం రైతులకు ఉపశమనం కలిగించిందని కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.

Byte ... SHIVRAJ-DBT

NSD

JITENDRA - IIPA

ఆధార్-ఆధారిత డిజిటల్ గుర్తింపు వ్యవస్థ , పీఎం గతి శక్తి జూతీయ మాస్టర్ ప్లాన్ , సేవలను అందించే యంత్రాలాన్ని పూర్తిగా ఆధునీకరించామని కేంద్ర ప్రజా ఫీర్యాదులు , పెస్సన్ శాఖ సహాయ మంత్రి డా. జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. న్యూడిటీలోని ఇండియన్ ఇన్సైట్యూట్ ఆఫ్ పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రిషన్లో నిర్వహించిన కార్యక్రమానికి హజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా భారత సాంకేతికత, ఆర్థిక సహకార భాగస్వాములతో సంభాషించారు. పారదర్శకతను, జవాబుదారీ తనాన్ని ప్రోత్సహించడానికి సాంకేతికత అత్యంత సులభమైన , ప్రభావపంతమైన సాధనంగా మారిందని మంత్రి హరీస్ అన్నారు.

NSD

JAISHANKER

విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ , భారత్ లో అమెరికా రాయబారిగా నియమితులైన సర్జీ యోగోర్ తో ఈరోజు న్యూడిల్టీలో సమావేశం అయ్యారు. ఈ సందర్భంగా జయశంకర్ ఆయనకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ప్రపంచంలో భారత్ , అమెరికా దేశాల మధ్య సంబంధాల ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రస్తావించినట్లు సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో జ్ఞాశంకర్ తెలిపారు. భారత విదేశాంగ కార్బుర్డర్ వికమ్ మిస్టీ తో కూడా సర్జీ యోగోర్ సమావేశం అయ్యారు. ఈ సందర్భంగా భారత్ , అమెరికా దేశాల మధ్య సమగ్ర ప్రపంచ ప్ర్యాపోత్స్వక భాగస్వామ్యంపై ఇరువురు ఫలవంతమైన చర్చలు జరిపినట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

TRUMP VISIT ISRAEL & EGYPT

ఇజ్రాయెల్, హామాన్ మధ్య ఇటీవల జరిగిన కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం తర్వాత అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ రేపు ఇజ్రాయెల్ , ఈజిప్టు లలో పర్యటిస్తారు. ఈ ఒప్పందంలో భాగంగా ఇజ్రాయెల్ కనెసిట్ ఉద్దేశించి ట్రంప్ ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం ట్రంప్ హామాన్ విడుదల చేసిన ఇజ్రాయెల్ బందీలను ఆయన కలుసుకుంటారు. రేపు హామాన్, ఇజ్రాయెల్ మధ్య కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం రేపటితో ముగుస్తున్న నేపథ్యంలో అమెరికా అధ్యక్షుడు పర్యటన ప్రాముఖ్యత సంతరించుకుంది. మధ్య ప్రాచ్యంలో శాంతి నెలకొల్పడంలో ఈ ఒప్పందం కీలక మందడుగని ట్రంప్ అభిప్రాయపడ్డారు.

NSD

DAS ECONOMY

ప్రపంచం ఈనాడూ అనేక సవాళ్లు ఎదుర్కొంటున్నప్పటికీ భారత్ పటిష్టమైన వ్యవస్థ , డైటన్యూటో ముందుకు సాగుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రధాన కార్బుర్డర్ శక్తి కాంత్

దాన్ అన్నారు. మెరుగైన స్వదేశీ ఉత్సత్తులు, స్ఫూల ఆర్థిక విధానాల ద్వారా భారత్ ప్రపంచ జిడిపి వృద్ధిలో పదవ వంతు దీహదపడుతుందని ఆయన తెలిపారు. పూణేలో నిర్వహించిన ఓ కార్యక్రమానికి ఆయన హజురయ్యారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... దేశ ప్రజలకు పారదర్శకతతో ప్రయోజనం చేకూర్చే లక్ష్యంతో అమెరికా, ఇతర దేశాలతో స్వచ్ఛ, వాణిజ్య ఒప్పందాలకు మన దేశం ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని చెప్పారు.

NSD

BIHAR VP VISIT:

ఉప రాష్ట్రపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు బీహార్ రాష్ట్రంలోని సరన్ జిల్లాలో లోక్ నాయక్ జయప్రకాం నారాయణ్ పూర్వీకుల ర్మామమైన సీతాట్ దాయిరా సందర్శించారు. సంపూర్ణ కొంతి ఉద్యమ యోధుడైన జయప్రకాం నారాయణ్ 123వ జయంతి వేడుకలకు హజురై పూలమాలలు వేసి ఆయనకు నివాళులర్చించారు. అనంతరం సీతాట్ దాయిరాలో లాలా తోలా పద్మ షై ప్రభ స్క్రూలి భవన్లో ఏర్పాటు చేసిన ప్రదర్శనను ఆయన సందర్శించారు.

NSD

PM QUALCOM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు క్వాలికం అధ్యక్షుడు, చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ అధికారి క్లిష్టియాను ఆర్ అ మన్ న్యూడిటీల్ లో సమావేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా వారు కృతిమ మేధ, ఆవిష్కరణలు, నైపుణ్యభివృద్ధిలో భారతదేశ పురోగతి పై చర్చించినట్లు సామాజిక మధ్యమ పోస్టులో నరేంద్రమోదీ తెలియజేశారు. మన దేశంలో సుమీకండక్టర్ పరిశ్రమలు, కృతిమ మేధ మిషన్ లలో క్వాల్క్యూం సంస్థ నిబధ్ధతను ప్రధానమంత్రి ప్రశంసించారు. సమి షై భవిష్యత్తును నిర్మించడంలో సాంకేతికతలను రూపొందించడంలో భారత్ సాటిలేని ప్రతిభను కలిగి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.

NSD

BIHAR POLITICAL

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల ముందు బిజెపి కోర్ కమిటీ సమావేశం ఈరోజు న్యూఫీల్డ్లో పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా నివాసంలో జరిగింది. ఈ సమావేశానికి కేంద్ర పోం మంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ షా, ఇతర పార్టీ నాయకులు హజరయ్యారు. బీహార్ రాష్ట్రంలో ఎన్నీవ మిత్ర పక్షాల మధ్య సీట్ల పంపకం, బిజెపి అభ్యర్థుల పేర్ల ప్రతిపాదనలపై ఈ సమావేశంలో చర్చించినట్లు తెలుస్తోంది. మరోపైపు mahagathabandhan లో ఎటువంటి సమస్య లేదని RJD నాయకుడు మృత్యుంజయ తివారి అన్నారు. సీట్ల పంపకంపై న్యూయాన్ని త్వరలో ప్రకటిస్తామని ఆయన చెప్పారు.

NSD

TEST CRICKET:

న్యూఫీల్డ్లోని అరుణ్ జైట్లీ స్టీడియంలో భారత, వెస్టిండీన్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న రెండో టెస్టు మ్యాచ్ రెండో రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి వెస్టిండీన్ తోలి ఇన్నింగ్స్ లో 4 వికెట్ల నష్టానికి 140 పరుగులు చేసింది. వెస్టిండీన్ జట్లు ఇంకా 378 పరుగుల వెనుకంజలో ఉంది. అంతకుముందు 318 పరుగులతో ఇన్నింగ్స్ ప్రారంభించిన భారత్ మరో 200 పరుగులు జోడించి 518 పరుగుల వద్ద ఇన్నింగ్స్ ను డిక్లేర్ చేసింది. యశస్వి జైస్వాల్ 175 పరుగుల వద్ద రనోట్ అవగా, శుభ్మమన్ గిల్ 129 పరుగులతో నాటోట్ గా నిలిచారు. సాయి సుదర్శన్, 87 పరుగులు, ఆడిన నితీశ్ రెడ్డి 43 పరుగులు, వికెట్ కీపర్ ద్రువ్ జూల్ 44 పరుగులు చేసిన భారత్ అత్యధిక పరుగులు సాధించడానికి సహకరించారు.

NSD

MANDAVIYA

కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, కీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మ స్పృఖ మాండవీయ ఈరోజు న్యూఫీల్డ్లో ప్రపంచ పారా అట్లెటిక్స్ 2025 చాంపియన్స్ పోటీల్లో అద్భుతమైన ప్రతిభను కనబరిచిన కీడాకారులను సత్కరించారు. కీడాకారుల అసాధారణ సూఫ్రె, పట్టుదల, దృఢ సంకల్పం, దేశాన్ని గర్వింప చేశాయని కీడాకారులను ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ మాండవీయా

ప్రశంసించారు. ఈ పోటీల్లో దివ్యాంగులు అందించిన సూఫ్తిదాయకమైన సందేశం అసాధారణమైందని మంత్రి పేర్కొన్నారు. కాగా, స్వాధీనిలో జరిగిన ప్రపంచ పారా అఫ్టెటీన్ చాంపియన్స్ పోటీల్లో భారత్ ఆరు స్వర్ణ, 9 రజత, ఏడు కాంస్య పతకాలతో సహా మొత్తం 22 పతకాలను సాధించింది.

NSD

IMD WEATHER

దేశంలోని కేరళ, మహారాష్ట్ర, కేరళ క్రాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బైకల్ రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ మేరకు ఆయా రాష్ట్రాలకు ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ఆంధ్రప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిషుర్, మిశ్రం, త్రిపుర రాష్ట్రాలలో రేపటి వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఇదిలా ఉండగా, బంగాళాభూతంలో ప్రతికూల వాతావరణ కారణంగా మత్స్యకారులు సముద్రంలోకి వెళ్ళకూడదని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

NSD

T SQUARE WORKS:

టీ స్క్వెర్ హాబ్ నిర్మాణ పనులను వచ్చ నెలాఖురు నాటికి ప్రారంభించాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు.

PN

TRIPTI

DP-I

11/10/2025

REV. DAY PM-AGRI SECTOR SCHEMES

Prime Minister Narendra Modi today launched, inaugurated and laid the foundation stone of multiple projects and schemes worth over 42 thousand crore rupees in the agriculture and allied sectors at a special Krishi programme in New Delhi. During the event, organized at the Indian Agricultural Research Institute, Prime Minister Modi unveiled two major initiatives in the agriculture sector, 'PM Dhan Dhaanya Krishi Yojana' and

'Mission for Aatmanirbharta in Pulses with an outlay of more than 35 thousand crore rupees. PM Dhan Dhaanya Krishi Yojana has been launched with an outlay of 24 thousand crore rupees with the objective of enhancing agricultural productivity, increasing adoption of crop diversification and sustainable agriculture practices and improving irrigation facilities and facilitating availability of long-term and short-term credit in the selected 100 districts.

While the Mission for Aatmanirbharta in Pulses have been launched with an outlay of 11 thousand 440 crore. It is aimed at improving productivity levels of pulses, expanding the area under pulse cultivation, strengthening the value chain - procurement, storage, processing - and ensuring reduction of losses. During the event, the Prime Minister also inaugurated and dedicated to the nation projects valued at over 5,450 crore rupees in the agriculture, animal husbandry, fisheries, and food processing sectors, while laying the foundation stone for additional projects worth around 815 crore rupees.

Addressing the gathering on the occasion, the Prime Minister said, the schemes 'PM Dhan Dhaanya Krishi Yojana' and 'Mission for Aatmanirbharta in Pulses will transform the fortunes of millions of farmers in the country. He emphasized, for 21st-century India to achieve rapid development, reforms in country's agricultural system were essential, and this began in 2014. Highlighting the achievements during the NDA rule, Mr Modi said, in the past eleven years, India's agricultural exports have nearly doubled while the food grains production has increased by around 90 million metric tonnes, while fruit and vegetable output has risen by more than 640 lakh metric tonnes. Mr Modi said that India today ranks number one in the world in milk production, and it is also the second-largest fish producer globally.

(Byte- Narendra Modi)

Mr Modi also informed that six new fertilizers companies have also been set up in the country and 25 crore soil health cards were distributed to farmers in the last 11 years. The Prime Minister said that agriculture budget under the NDA government has increased by 6 per cent and GST reduction has also provided maximum benefits to rural India and farmers. The Prime Minister further urged farmers to diversify crops beyond wheat and rice, focusing on pulses to ensure protein security. He said that the Success of PM Dhan Dhaanya Krishi Yojana will depend on local level implementation and government will transform 100 low-performing agri-

districts under the scheme. Mr. Modi emphasized that farmers have a bigger role in making India a developed nation.

(Byte- Narendra Modi)

Union Minister for Agriculture and Farmers' Welfare Shivraj Singh Chouhan said that in the next GST reforms, the government has provided relief to farmers by reducing GST rates on farm equipment. He emphasised that for the Prime Minister has always given the highest priority to the interest of farmers. Mr Chouhan also said that Narendra Modi led government has also increased the MSP of Rabi crops. He informed that under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi, so far 3 lakh 90 thousand crore rupees have been transferred in to the bank account of eligible farmers through Direct benefit Transfer. Chouhan also informed that under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana, one lakh and 83 thousand crore rupees have been transferred into the farmers' bank accounts.

(Byte- Shivraj Singh Chouhan)

<><> Sasklen/ Ph/ Anand / Priya 1333

TRIPTI **DP-I** **11.10.2025**
PM-QUALCOMM CEO MEET

Prime Minister Narendra Modi today met President and Chief Executive Officer of Qualcomm Cristiano R Amon in New Delhi. In a social media post Mr Modi said that during the meeting they discussed India's strides in Artificial Intelligence, innovation and skilling. He also acknowledged Qualcomm's commitment towards India's semiconductor and AI missions. The Prime Minister highlighted that India offers unmatched talent and scale to build technologies that will shape the collective future.

SAKLEN/1359

TRIPTI **DP-I** **11.10.2025**
JAISHANKAR SERGIO GOR

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today met US Ambassador to India designate Sergio Gor in New Delhi. In a social media post, Dr Jaishankar informed that he discussed the India-US relationship and its global significance and wished him the best for his new responsibility.

<><>BHANU/1404

TRIPTI:HC

DP-I

11-10-2025

DAY BIHAR-VP VISIT

Vice President C. P. Radhakrishnan today visited Sitab Diara, the ancestral village of Lok Nayak Jayaprakash Narayan in Saran district in Bihar. He paid homage to the great leader of the Sampoorna Kranti movement, on his 123rd birth anniversary and attended the birth anniversary celebrations organized in memory of the freedom fighter and visionary leader. The Vice President offered floral tributes at the Loknayak Jayaprakash Narayan National Memorial and later visited the exhibition gallery at Jay Prabha Smriti Bhawan in Lala Tola, Sitab Diara. Mr Radhakrishnan also inspected memorabilia and other curated artifacts related to Lok Nayak Jayaprakash Narayan and his wife Prabhavati Devi. He also visited the Prabhavati Memorial Library at Sitab Diara. Earlier, the Governor of Bihar and several other dignitaries welcomed the Vice President upon his arrival at Patna Airport for his day-long visit to the state.

<<>> DHARMENDRA / PATNA/MAIL/ 1412

BS

EP-I

11.10.2025

MANDAVIYA PARA-ATHLETES

Youth Affairs and Sports Minister, Dr. Mansukh Mandaviya today felicitated country's medal-winning contingent from World Para Athletics Championships 2025 in New Delhi. Speaking on the occasion, Dr Mandaviya commended the contingent for their extraordinary spirit, determination, and record-breaking performance that has made the nation proud. He also said that the inspiring message given by the contingent to divyangjan is noteworthy. The Minister said, the vision and spirit of New India which is shown by Prime Minister Narendra Modi is upheld in the best way. India delivered its best-ever performance in the history of the World Para Athletics Championships, finishing 10th in the overall standings with a record 22 medals which included 6 Gold, 9 Silver, and 7 Bronze. The World Para Athletics Championship was held in New Delhi.

<><>BHANU/1621

BS

EP-I

11-10-2025

JITENDRA-IIPA

Minister of state for Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh has said that Aadhaar-enabled digital identity systems and the PM Gati Shakti National Master Plan have transformed service delivery mechanism. The Minister said this while speaking to participants of Indian Technical and Economic Cooperation Programme at the Indian Institute of Public Administration in New Delhi. Dr Singh highlighted that the technology has become the easiest and most effective tool to promote transparency and accountability.

<><><>AKSHIT/1823

TRIPTI

DP-II

11.10.25

TRUMP VISIT ISRAEL & EGYPT

U.S. President Donald Trump will travel to Israel and Egypt tomorrow to solidify his role as a regional peacemaker following a recent ceasefire between Israel and Hamas. He is expected to address Israel's Knesset and meet with freed hostages as part of the agreement, which includes the return of 28 bodies. The US President's visit coincides with the deadline for Hamas to release hostages under the ceasefire deal. Trump called the agreement a great deal for everybody and said it could mark a broader step toward Middle East peace. The ceasefire ends over two years of conflict, triggered by Hamas's 2023 surprise attack that killed over 1,000 Israelis and led to a prolonged Israeli military campaign in Gaza. While both sides praised Trump's role, experts warn that lasting peace will require ongoing pressure on Israeli leadership to uphold the truce.

<<>> NANDINI/UNI/1215

BHUPENDRA

EP-II

11.10.2025

FINAL TEST CRICKET

In cricket, West Indies scored 140 runs for 4 wicket in their first inning at the stumps on the second day of the first test match played in New Delhi. Shai Hope on 31 and Tevin Imlach on 14 were at the crease, when stumps were drawn this evening. Earlier, India declared its innings on 518 for 5 with Yashasvi Jaiswal and Indian skipper Shubhman Gill

scoring brilliant centuries. Jaiswal played a superb knock of 175 runs before being run out, while Gill remain unbeaten on 129 runs. Sai Sudarshan added valuable 87, Nitish Reddy scored 43 while wicketkeeper Dhruv Jurel contributed 44 runs, helping India to reach a commanding position.

<><>RUPESH/NET/1646